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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari 1 OSHP-s€, né bazé t&€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ 1.-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z. Blerim Dina - Kryetar, panelist individual, duke vendosur sipas
ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: OE Avokat “Ardita Morina”- Prishting, kundér njoftimit pér
anulim té aktivitetit t& prokurimit me titull: “Shérbimet e veganta kontraktuale pér pérfagésing ligjore pér
nevojat ¢ Komunés sé& Prishtinés” me nr. t€ prok:616-19-8564-2-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

[AK/ Kuvendi Komunal Prishting, mé datén: 06.02.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik Avokat “Ardita Morina”- Prishtinég,

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Shérbimet e vecanta kontraktuale pér pérfaqésiné ligjore pér
nevojat e Komunés sé Prishtinés” me nr. t& prok:616-19-8564-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

/AK/ Kuvendi Komunal Prishtiné.

II. VERTETOHET, njoftimi pér anulim t&é aktivitetit t¢ prokurimit me titull: “Shérbimet e veganta

kontraktuale pér pérfagésiné ligjore pér nevojat € Komunés s¢ Prishtinés” me nr. t€ prok: 616-19-8564-2-2-1,

t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi Komunal Prishting.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet € ndérmarra lidhur me kétg aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qgené se ankesa e operatorit ekonomik ankues Avokat “Ardita Morina™- Prishting€, aprovohet
pjesérisht si e bazuar , i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&

ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s& OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues Avokat “Ardita Morina™- Prishting, si palé ¢ pa kénaqur ka deponuar ankesé né
OSHP, me 06.01.2020 me nr. 12/20, kundér njoftimit pér anulim te aktivitetit te prokurimit me titull:
“Shérbimet e veganta kontraktuale pér pérfaqésiné ligjore pér nevojat e Komunés sé Prishtinés” me nr. t&
prok:616-19-8564-2-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi Komunal Prishting, duke

pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 51 dhe 52 t& Ligjit pér Prokurimin
Publik t&€ Republikés s¢ Kosovés, nenit 9.1 dhe 9.2 t& dosjes sé& tenderit dhe nenit 30.1 t& dosjes sé

tenderit.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-s€ me daté: 15.01.2020, ka autorizuar
eksperten profesionale t& prokurimit pér t€ shgyrtuar vlefshméring€ e t€ gjitha pretendimeve té€ palés

ankimore.

Ekspertja profesionale e prokurimit n€ raportin e dt:28.01.2020, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-
ankues sqaron si n€ vijim: Pretendimi i paré i OE ankues &shté se sipas nenit 9.1 dhe 9.2 t& dosjes s¢ tenderit,
autoriteti kontraktues ka parapaté si kriter q¢ OE duhet t&€ kété staf profesional, t& paktén 3 jurist me provim
té jurisprudencés, ku &shté cekur qé t& déshmohet qé juristét t&€ kené diplomé- certifikatén e jurisprudencés (
e nuk &shté kérkuar licenca). Autoriteti Kontraktues duke shkelur dispozitat dhe kriteret e paragitura n€ nenin
9.1 dhe 9.2 t& dosjes sé tenderit mé ka eliminuar si OE q& nuk kam dorézuar licencén e dy avokatéve (kriter
qé nuk éshté kérkuar né dosje té tenderit) edhe pse uné né dosjen e tenderit pér stafin tim profesional kam
déshmuar me 3 (tre) jurist me diplomé dhe certifikaté t&€ jurisprudencés ashtu si¢ &shté kérkuar. Eksperti
shgyrtues duke u bazuar ne dokumentacionin né 1éndé dhe ne kérkesat e AK sqaron kérkesé e AK-sé ne DT

tek kérkesat mbi mundésit€ teknike dhe/ose profesionale ka gené:

Fage 2 nga 11



Pérshtatshméria profesionale:

1. Regjistrimi si operator ekonomik né regjistrin profesional, komercial dhe apo regjistrin e ndérmarrjeve né
vendin e juaj té themelimit.

2. 1. ne baze te Ligjit pér Avokating, neni 2 Zyra e Avokatit Avokatét mund ta ushtrojné avokating né Zyrén
individuale, n€ zyrén e pérbashkét t& avokatéve ose né shogéring t& avokatéve, t& regjistruar né regjistrin e

Odés. OE duhet te ofroj déshmi se &shté i regjistruar ne regjistrin e Odes.
Déshmia e kérkuar dokumentare:
1. Kopje te regjistrimit te biznesit se bashku me veprimtarité e regjistrimit.

2. Certifikatén pérkatése.

9.1&9.2 Kapaciteti teknik dhe | Déshmia e kérkuar
Professional: 1. Stafi | dokumentare
Profesional Te paktén 3| Diploma certifikata ¢
jurist me provim te jurisprudencés

jurisprudencés

Gjithashtu eksperti shqyrtues gjaté shqyrtimit te ofertés se OE ankues konstaton se ne ofertén né fjalé tek
stafi profesional ka te bashkangjitur certifikatat e dy juristéve té cilat déshmojné se personat né fjalé kané
pérfunduar provimin e jurisprudencés po ashtu edhe z. Fatmir Gashi ka vértetim t& léshuar nga Ministria e
shérbimeve Publike Departamenti i Administratés gjygésore ku thuhet se ka dhéné provimin e Judikaturés
me dt.25.06.2006.

Me dt.25.11.2019 AK-&s ka ngarkuar ne sistemin e e-prokurimit pérgjigjeje ndaj kérkesés pér informacion
shtes€ te OE ku ne pyetjen e paré thuhet. Citoj: A &sht& e nevojshme ge OE t€ jen t& licencuar nga oda e
avokateve ,apo mjafton te jen t€ regjistruar si biznes dhe ge ushtrojné veprimtari juridike. Pérgjigjja nga ana
e AK-s€ citoj: Ne baze te Ligjit pér Avokating, &sht& obligim ligjor ge te jene te regjistruar edhe ne Oden e
Avokateve.

Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne nenin 2 t&€ Ligji Nr. 04/1.-193 Pé&r Avokating ku thot&: Avokatét mund ta
ushtrojné avokating né zyrén individuale, né zyrén e pérbashkét t& avokatéve ose né shogéring té avokatéve,
té regjistruar né regjistrin e Odés.

Gjithashtu eksperti shqyrtues konstaton se OE ankues éshté dashur te kété parasysh LIGJI Nr. 04/L-193 Pér
Avokating ku sqarohet qarté se duhet te jen te regjistruar ne oden e avokateve pér t& ushtruar avokating , ku
nga Ky institucion duhet te pajiseni me licencé pér te punuar si avokat. OE ankues nuk ka t& bashkangjitur ne

ofertén e tij Licencat nga Oda e Avokateve te Kosovés pér stafin tjetér, ku dihet se kéta avokat duhet ta
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pérfagésojné komunén né rast se shpallet fitues OE me te cilin kané lidhur kontraté pune. Prandaj bazuar ne

sqarimet me lart del se ky pretendim ankimor nuk géndron.

Pretendimi tjetér i OE ankues &shté sipas letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar Autoriteti Kontraktues
me ka eliminuar me pretendimet q¢ ¢mimi i ofertuar nga OE Ardita Morina tejkalon ¢mimin e tregut i cili
éshté 1 pércaktuar né bazé té rregullores pér tarifat avokatéve t€ datés 18.03.2017. Autoriteti Kontraktues
duke shkelur dispozitat dhe kriteret e paragitura né nenin 30.1 t& dosjes s¢ tenderit mé ka eliminuar me
pretendimet se ¢gmimi i ofertuar nga OE tejkalon ¢mimin e tregut n€ bazé t&€ rregullores s tarifave t& Odés sé
avokatéve, gj€ ge n€ dosjen e tenderit kriter pér dhénien e tenderit kan& gené q€ OE t€ jet€ i pérgjegjshém
dhe me ¢mimin mé té ulét, e nuk ka gené kriter g€ ¢mimet t€ jené sipas rregullores sé tarifave te Odés sé
Avokatéve. Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne ligjin pér Tarifat ¢ Avokateve Neni 4. 1. Pavarésisht
dispozitave tjera t& ké&saj tarife, Avokati dhe Klienti ose personi i autorizuar mundé t&€ kontraktojné
shpérblimin pér shérbimet e Avokatit dhe shpenzimet shogéruese me marréveshje té liré ndérmjet tyre.
Gjithashtu nuk ka gene kérkesé e AK qe te respektohen tarifat e avokateve. Prandaj bazuar ne nenin e lart
pérmendur del se Avokati mund te b&j marréveshje t€ liré pér gmim. Andaj nga sqarimet ge u dhané me lart

del se kjo arsyeje e eliminimit nuk géndron.

Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se AK nuk e ka specifikuar né dosjen e tenderit se gmimet duhet t€ jené
sipas rregullores sé¢ Avokatéve t&€ Kosovés dhe nuk e ka specifikuar se sa palé jané pérfshiré né nj& kontest
civil. Té njéjtén gjé nuk e ka sqaruar edhe pas parashtrimit t& pyetjeve nga OE pér sqarimin e tenderit se sa
éshté numri orientues i porosive gé do té béhet nga AK dhe si do t&€ pércaktohen ¢gmimet pér porosi t& njéjtit.
Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne pyetjen e kérkesés pér sqarim shtesé nga ana e OE sqaron se pyetja ishte
citoj: sa &shté nr. orientues i porosive ge do t& b&éhen nga AK. Pérgjigjja nga ana e AK-sé citoj: Numri I
porosive nuk mund te pércaktohet sepse nuk &shté e mundshme ta dimé se sa padités potencial mund te kemi,
ose sa seanca do te mbahen. Gjithashtu eksperti shqyrtues sqaron se géndron fakti se AK nuk mund t€ dijé se
sa padités potencial mund te kété, ose sa seanca do te mbahen. Prandaj bazuar ne sqarimet me larté del se ky

pretendim &shté i pa bazuar.

Pretendimi tjetér i OE ankues &shté sipas raportit t&€ vler&simit dt; 17.12.2019, t€ tenderit me numér té
prokurimit 616-19 -8564-2-2-1,shérbimet ¢ vecanta kontraktuale pér pérfagésiné ligjore pér nevojat e
Komunés sé Prishtinés, tek lista e ploté standarde pér pérshtatshmériné administrative t& tenderit, OE Ardita
Morina shihet ge i ka plotésuar t& gjitha kushtet e parapara (ndérsa OE t€ tjeré€ nuk 1 kané& plotésuar) dhe se
komisioni pér vlerésimin ka identifikuar tenderuesin, OE Ardita M. Morina si t&€ suksesshme dhe ka

rekomanduar pér dhénien e kontratés ( prové t&€ bashkangjitur e keni raportin e vlerésimit t€ dt.17.12.2019(.
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Autoriteti Kontraktues duke gené né kundérshtim me vetveten, raportin e vlerésimit dhe duke shkelur
dispozitat dhe kriteret ¢ paraqgitura né¢ dosjen e tenderit ka ber analizén e ¢mimeve jo reale. Eksperti
shqyrtues duke u bazuar ne raportin e vlershmit te dt. 17.12.2019 konstaton se gjaté procedurés se pérpilimit
te kétij raporti tek pika IDENTIFIKIMI I TENDERUESEVE TE REKOMANDUAR PER DHENIJE TE
KONTRATES figuron emri i OE ankues, ndérsa n€ fund t¢ kétij raporti ceken arsyet e eliminimit po ashtu
si¢ jané vendosur edhe ne letrat standarde, po ashtu n& kété raport thuhet se: Komisioni i vlerésimit konstaton
se nuk ka oferta te pérgjegjshme dhe rekomandon anulimin e tenderit. Prandaj eksperti shqyrtues vjen ne

pérfundim se ky pretendim ankimor &shté pjesérisht i bazuar.

Ne lidhje me arsyen se OE nuk e ka dorézuar kérkesén pér rishqyrtim p&rmes platformés se e-prokurimit, ne
lidhje me kété OE ne afatin ligjor e ka njoftuar Autoritetin Kontraktues se pér shkak te mos funksionimit,
ngarkesés sé platformés sé e-prokurimit, OE kérkesén pér rishqyrtim e ka dérguar pérmes protokollit t&€ AK
dhe ne emalin zyrtar te prokurimit te AK-sé dhe tek personi kontraktues i dosjes se tenderit veranda. Sikiraga
(@ rks-gov.net.

Eksperti shqyrtues sa i pérket dorézimit te kérkesés pér rishqyrtim sqaron se OE &sht€ dashur qe kérkesés pér
rishqyrtim ta dorézoj pérmes sistemit e- prokurimit, EDHE PSE OE nuk e ka por me gené se OE i ka
bashkangjitur ankesés si déshmi e-mailin né te cilin thuhet se sistemi i e-prokurimit nuk po funksionon as dje
¢ as sot kérkesén pér rishqyrtim ua dérgova ne e-mailin e juaj dhe fizikisht. AK ka pranuar dhe ka shqyrtuar
kérkesén pér rishqyrtim. Prandaj nga sqarimet ge u dhané me lart del se ky pretendim ankimor &shté

pjesérisht 1 bazuar.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues t& aprovohet pjesérisht si e bazuar, dhe rekomandon & t& mbetet né

fuqi vendimi 1 AK-sg.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 04.02.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 01.02.2020 , me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Né& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 06.02.2020, ku ka gené& prezent kryetari i panelit shqyrtues,
pérfaqésuesi i OE-sé& ankues, pérfagésuesit e AK-sé si dhe ekspertja shqyrtuese, u shqyrtuan shkresat e

léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit 1 cili pérb&het
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ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit té ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave,
njoftimi pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&¢ OSHP-

s€, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesja e OE-sé ankues znj. Morina deklaroj: Mbetem pran ankesés se
parashtruar , OSHP-se kundér vendimit te Autoritetit Kontraktues KK-Prishtine si dhe pérgjigjeve ne lidhje
me mendimin e Eksperti Shqyrtues.

Sa i pérket pérgjigieve ne piken e pare Eksperti Shqyrtues ka cekur se Te gjithé Avokatet duhet ti kené
Licencat, nuk jam pajtuar ne lidhje me kété pér arsye se Autoriteti Kontraktues si kriter ka pércaktuar se
duhet te jete Avokat me Licence si dhe me Certifikate te Biznesit dhe ka kérkuar staf profesional 3 Jurist me
provim te jurisprudencés ¢ka do te thoté se uné si OE kam zbatuar kété kriter me Avokate dhe me 3 Juristé
me provim te jurisprudencés ku njeri nga ta &shté edhe Avokat.

Sa i pérket pikés se dyte, jam pajtuar plotésisht me mendimin e Eksperti Shqyrtues ne lidhje me ¢mimet ku
tarifat e Odes se Avokateve sipas nenit 4 parashihet se Avokati dhe klienti ose personi i autorizohet mund te
kontraktojné shpérblimet pér shérbimet e Avokatit me marréveshje te lire ndérmjet tyre. Vlen te ceket se
Autoriteti Kontraktues nuk ka pércaktuar si kriter qe te jene tarifat ose rregulloren e tarifave te Odes se
Avokateve.

Ne piken e trete pajtohemi plotésisht me mendimin e Eksperti Shqyrtues

Sa i pérket pikés se katért jam pajtuar pjesérisht pasi eksperti shqyrtues nuk i ka analizuar provat veg e veg
dhe nuk i ka ndérlidh njéra me tjetrén dhe konsideroj se AK ne raportin ¢ vlerésimit te date 17.12.2019 gjat&
procedurés se kétij raporti tek pika te OE te rekomanduar pér dhénie te kontratés figuron emri i OE ankuesi
Fitues ndérsa ne fund te kétij raporti ceken pretendimet e pa bazuara te Autoritetit Kontraktues pér
eliminimin qe ndérlidhen dhe konstatimin e Eksperti Shqyrtues sipas pikés 2 te shqyrtimit te ekspertit
shqyrtues.

Sa i pérket pikés peste pajtohemi pjesérisht nga se OE ka qené i vetédijshém ge gjith€ procedura e tenderit
duhet te zhvillohet pérmes platformés elektronike mir&po E-prokurimi nuk ka punuar (nuk ka funksionuar)
até dite prandaj kérkesa pér rishqyrtim dhe gjithé dokumentacioni &shté dérguar pérmes e-mailit, njeherit
edhe fizikisht kam dorézuar tek Autoriteti Kontraktues dhe kam njoftuar zyrtarin e Autoritetit Kontraktues qe
nuk funksionon ku njeherit pér kété kam edhe déshmi se kam njoftuar edhe p&rmes e-mailit te gjitha

parashtresat jané te dorézuara tek OSHP.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesja e AK-sé znj. Sekiraca deklaroj: Autoriteti Kontraktues pajtohet me
rekomandimin e Eksperti Shqyrtues por kemi disa kundérshtime ne pérmbajtje te ekspertizés, pér deri sa OE
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éshté pjese e Shoqatés se Avokateve te Kosovés konsiderojmé se duhet ti pérmbahet tarifave te asaj shogate.
Pretendimi i Eksperti Shqyrtues qe marréveshja pér ¢mim &shté njé marréveshje ¢ lire mes 2 paléve
konsiderojmé se mund te behet ne mes te personave fizik dhe juridik, por nése Autoriteti Kontraktues
autorizon njé person pér pérfagésim kérkon respektimin e ligjeve pérkatése &shté interes edhe mbrojtja e
parése publike. Ka qené pérfagé€simi pér kontestin ne vlere mbi kontestin e vlerés se vogél deri ne 10.000
euro ¢mimi bazé sipas rregullores &shté 104 euro ndérsa OE ankues ka dhéné ¢mim 600 euro. Pastaj tarifa
pér kontest te vogél sipas rregullores &shté 78 euro ndérsa ¢mimi i ofruar nga OE &shté 600 euro. Komisioni
konstaton ge nuk &shté ne interes te Autoritetit Kontraktues te keqpérdoret paraja publike.

Pér stafin profesional komisioni nuk i ka konsideruar te pranueshém stafin te cilét nuk kané licencé pune pér
ushtrimin e profesionit te avokatit ku e dimé pér shérbime te veganta si ajo e Avokaturés kérkohet licencé pér

ofrimin e atij shérbimi.

Gjaté prezantimit né seancé Ekspertja Shqyrtuese znj. Zejnullahu deklaroj: Uné i kam rekomanduar panelit
shqyrtues pérmes ekspertizés qe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues pér anulimin € AP-s .
Arsyeja ka gené pér shkak se Autoriteti Kontraktues nuk i ka paraparé qarté kérkesat e tij ne kété rast pér
shérbime konsulence. Kérkesat e pérshtatshmérisé ka cek ne bazg te ligjit neni 2 zyra e avokatit avokate
mund te ushtrojné avokatin ne zyrén individuale ne zyrén e pérbashkét ose ne shoqérité e avokateve te
regjistruar ne Oden e Avokateve, OE duhet te ofroj déshmi se &sht& i regjistruar ne Ode, ne rastin konkret OE
ankues &shté i regjistruar si individualisht mirépo kérkesa e Autoritetit Kontraktues ka gené stafi profesional
se paku 3 jurist me provim te jurisprudencés dhe te déshmohet me certifikate te jurisprudencés, késhtu qe
uné kam léne ne fuqi vendimin e Autoritetit Kontraktues duke u konsultuar me disa Avokat te cilét me kané
théne se nuk mund te pérfagésojné AK. Ju kam dorézuar njé& shkresé Odes se Avokateve pér kété dhe nuk
kam marr ende pérgjigje sot me than se do te me kthejné pérgjigje se a lejohet kéta Jurist te pérfagésoje AK
apo Av. Ardita Morina duhet ta pérfagésoj Autoritetin Kontraktues ne ¢do seance.

Sa i pérket gmimeve nuk ka gene kérkesé e Autoriteti Kontraktues ne fillim te respektohen tarifat, két€ éshté
dashur qe AK ta qges kérkesén e qarte, kané pasur edhe 2 ankesa tjera mirépo kané gené jo ne rregull

administrativisht.

Né pyetjen e Kryetarit té Panelit drejtuar pérfagésuesit t& AK-sé: a &hté hera e pare ge keni iniciuar kété

AP?

Pérfagésuesi i AK-sé pérgjigjet: po &shté hera e pare qe kemi kété rast me AP.
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Né pyetjen e Kryetarit t&¢ Panelit drejtuar pérfagésuesit t& AK-sé&: OE te tjeré ge jané eliminuar a i kané

¢mimet te péraférta me ankuesin?

Pérfagésuesi 1 AK-sé& pérgjigjet: Disa kané te njéjte paramasen, 2 OE te tjeré kané pasur dukshém ¢mimet me

te uléta.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesja e OE-sé€ znj. Morina deklaroj: Duke u bazuar ne théniet e cekura
kérkoj nga OSHP ge te anuloj vendimit te datés 26.12.2019 te Autoriteti Kontraktues dhe vendimi pér
anulimin e AP me nr. PR 616-19-8564-2-2-1 te datés 18.12.2019 te Autoritetit Kontraktues dhe te aprovoj
ankesén e OE Av. Ardite Morine te shpallet fituese te Tenderit shérbime te vecanta kontraktuale pér

shérbime te veganta pér nevojén e Autoriteti Kontraktues KK-Prishtine.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-sé znj. Sekiraca deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

refuzohet ankesa si e pa bazé dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1€nd&s, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t€ OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né t&rési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit.

Lidhur me pretendimin ankimor té¢ OE ankues Avokat “Ardita Morina™- Prishtiné se autoriteti kontraktues
né bazé t& nenit 9.1 dhe 9.2 t& dosjes sé tenderit ka parapaté si kriter g& OE duhet t& kété staf profesional, t&
paktén 3 jurist me provim té jurisprudencés, ku &shté cekur qé& t& déshmohet g€ juristét t&€ kené diplomé -
certifikatén e jurisprudencés ( e nuk &shté kérkuar licenca). Mé tej, OE ankues shton se Autoriteti
Kontraktues duke shkelur dispozitat dhe kriteret e paragitura né nenin 9.1 dhe 9.2 t& dosjes s€ tenderit mé ka
eliminuar si OE g& nuk kam dorézuar licencén e dy avokatéve (kriter q& nuk &shté kérkuar né dosje €
tenderit) edhe pse uné né dosjen e tenderit pér stafin tim profesional kam déshmuar me 3 (tre) jurist me
diplomé dhe certifikaté t& jurisprudencés ashtu si¢ &shté kérkuar. Paneli Shqyrtues konform ekspertes
profesionale t& prokurimit sqaron se kérkesé e AK-sé né dosje t€ tenderit tek kérkesat mbi mundésité teknike

dhe/ose profesionale ka gené:
Pérshtatshméria profesionale

- 1. Regjistrimi si operator ekonomik né regjistrin profesional, komercial dhe apo regjistrin ¢

ndérmarrjeve né vendin e juaj t& themelimit;
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- 2. 1. n& bazé t& Ligjit pér Avokating, neni 2 Zyra e Avokatit Avokatét mund ta ushtrojné avokatiné né
zyrén individuale, né zyrén e pérbashkét t& avokatéve ose né shogériné té€ avokatéve, t& regjistruar né
regjistrin e Odés. OF duhet t& ofroj déshmi se &shté i regjistruar né regjistrin e Odés.

Déshmia e kérkuar dokumentare:
- 1. Kopje te regjistrimit te biznesit se bashku me veprimtarité e regjistrimit.

- 2. Certifikatén pérkatése.

9.1 & 9.2 | Kapaciteti teknik dhe Professional: 1. | Déshmia e kérkuar dokumentare

Stafi Profesional Te paktén 3 jurist me | 1. Diploma certiBikata -

provim te jurisprudencés jurisprudencés

Gjithashtu, Paneli Shqyrtues sqaron se gjaté shqyrtimit t& ofertés s& OE ankues nga ekspertja profesionale e
prokurimit, né ofertén né fjalé tek stafi profesional ka t& bashkangjitur certifikatat e dy juristéve t& cilat
déshmojné se personat né fjalé kané pérfunduar provimin e jurisprudencés, po ashtu edhe z. Fatmir Gashi ka
vértetim & léshuar nga Ministria e shérbimeve Publike - Departamenti i Administratés gjyqésore ku thuhet se
ka dhéné provimin ¢ Judikaturgs me dt.25.06.2006.

Me dt.25.11.2019 AK ka ngarkuar né sistemin e e-prokurimit pérgjigjen ndaj kérkesés pér informacion
shtesé t&¢ OE ku né pyetjen e paré thuhet: A &shté e nevojshme q&é OE t€ jené t& licencuara nga oda e
avokatéve, apo mjafton t& jené t& regjistruar si biznes dhe q& ushtrojné veprimtari juridike. Pérgjigja nga ana
e AK-sé ka gené: N& bazé t& Ligjit pér Avokating, &shté obligim ligjor qé t& jen¢ & regjistruar edhe n€ Odén
e Avokatéve.

Paneli Shqyrtues konform ekspertes profesionale t& prokurimit sqaron se né€ baz€ t€ nenit 2 & ligjit Nr. 04/L-
193 Pér Avokating potencohet se avokatét mund ta ushtrojné avokatiné né zyrén individuale, n€ zyrén e
pérbashkét t& avokatéve ose né shoqéring t& avokatéve, t€ regjistruar n€ regjistrin ¢ Odés. Gjithashtu, OE
ankues &shté dashur t& kété parasysh ligjin Nr. 04/L-193 Pér Avokating ku sqarohet qarté se duhet t& jené t&
regjistruar né odén e avokatéve pér t& ushtruar avokating, ku nga ky institucion duhet t& pajisen me licencé
pér t& punuar si avokat. OE ankues e ka plotésuar kété kérkesé te AK-se, Prandaj, bazuar né sqarimet mé

lart, Ky pretendim ankimor &shté i bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues Avokat “Ardita Morina™ Prishting se pérmes letrés standarde pér
tenderuesin ¢ eliminuar, Autoriteti Kontraktues ¢ ka eliminuar me pretendimet q¢é ¢mimi i ofertuar nga
Avokat “Ardita Morina”- Prishtiné tejkalon ¢mimin e tregut i cili &shté i pércaktuar n& baz€ t€ rregullorés
pér tarifat e avokatéve t& datés 18.03.2017. Mé tej, OE ankues shton se Autoriteti Kontraktues duke shkelur
dispozitat dhe kriteret e paraqitura né nenin 30.1 t& dosjes s& tenderit mé ka eliminuar me pretendimet se
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¢mimi i ofertuar nga OE tejkalon ¢mimin e tregut né bazé t& rregullores sé tarifave t& Odés s¢ avokatéve, gjé
gé né dosjen e tenderit kriter pér dhénien e tenderit kané gené qé OE t€ jeté i pérgjegjshém dhe me ¢mimin
mé t& ulét, e nuk ka gené kriter g€ ¢mimet t€ jené sipas rregullores s€ tarifave te Odés sé Avokatéve. Paneli
Shqyrtues konform ekspertit profesional sqaron se né bazé t& Neni 4 t& Rregullores pér Tarifat ¢ Avokatéve,
Avokati dhe Klienti ose personi i autorizuar mund t& kontraktojn€ shpérblimin pér shérbimet e Avokatit dhe
shpenzimet shogéruese me marréveshje t& liré ndérmjet tyre. Gjithashtu, nuk ka qené kérkesé e AK qgé t&
respektohen tarifat e avokatéve. Andaj, ky pretendim ankimor nuk &ht€ i bazuar sepse ky nen pércakton
se Avokati dhe Klienti mund té kontraktojné shpérblimin pér shérbimet e Avokatit dhe shpenzimet
shogéruese me marréveshje te lire e ne rastin konkret nuk kemi te bé§jmé me marréveshje te lire ne mes te
Avokatit dhe Klientit pasi ge AK konsideron ¢mimet mbi ¢mimet € tregut.

Lidhur me pretendimin ankimor t¢ OE ankues Avokat “Ardita Morina™- Prishtiné se AK nuk ¢ ka
specifikuar né dosjen e tenderit se gmimet duhet t& jeng sipas rregullores s¢ Avokatéve t& Kosovés dhe nuk ¢
ka specifikuar se sa palé jané pérfshiré né njé kontest civil. T€ njéjtén gj& nuk e ka sqaruar edhe pas
parashtrimit t& pyetjeve nga OE pér sqarimin e tenderit se sa ésht¢ numri orientues i porosive q& do t€ b&het
nga AK dhe si do t& pércaktohen ¢gmimet pér porosi t& njéjtit. Pérgjigjja nga ana e AK-s¢ ishte se numri i
porosive nuk mund t& pércaktohet sepse nuk &shté e mundshme ta dimé se sa padités potencial mund t€ kemi
ose sa seanca do t& mbahen. Paneli Shqyrtues konform ekspertes profesionale t€ prokurimit sqaron se AK
nuk mund t& dijé se sa padités potencial mund t& kété ose sa seanca do t€ mbahen. Andaj, ky pretendim

ankimor &shté i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues Avokat “Ardita Morina”- Prishtiné me pretendimin se sipas
raportit t& vlerésimit t& dt. 17.12.2019, tek lista e ploté standarde pér pérshtatshmériné administrative (€
tenderit, Avokat “Ardita Morina”- Prishtiné shihet qé i ka plotésuar t& gjitha kushtet e parapara (ndérsa OE
t& tjeré nuk i kané plotésuar) dhe se komisioni pér vlerésimin ka identifikuar tenderuesin Avokat “Ardita
Morina”’- Prishting si t& suksesshém dhe ka rekomanduar pér dhénien e kontratés (prové t& bashkangjitur e
keni raportin e vlerésimit t& dt.17.12.2019). Mg tej, OE ankues shton se Autoriteti Kontraktues duke gené né
kundérshtim me vetveten, raportin ¢ vlerésimit dhe duke shkelur dispozitat dhe kriteret e paragitura né
dosjen ¢ tenderit ka béré analizén e ¢mimeve jo reale. Paneli Shqyrtues konform ekspertes profesionale t&
prokurimit sqaron se duke u bazuar ne raportin e vlerésimit t& dt. 17.12.2019 konstaton se gjat& procedurés
se pérpilimit t& kétij raporti tek pika Identifikimi i Tenderueseve t€ Rekomanduar pér Dhénie t& Kontratés
figuron emri i OE ankues, ndérsa né fund t& kétij raporti ceken arsyet ¢ eliminimit po ashtu si¢ jané vendosur
edhe né letrat standarde. Po ashtu, n& kété raport thuhet se: Komisioni i vlerésimit konstaton se nuk ka oferta
18 pérgjegjshme dhe rekomandon anulimin e tenderit. Paneli shqyrtues konsideron se vendosja e emrit te OE

ankues tek pika Identifikimi i Tenderuese éshté gabim teknik me faktin se ne fund te raportit ceken arsyet e
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eliminimit te OF ankues dhe rekomandon AK ge ne te ardhmen te jete me i kujdesshém gjate hartimit te

raportit te vlerésimit, andaj ky pretendim ankimor &sht€ i pa bazuar.

Né lidhje me arsyen se OF nuk e ka dorézuar kérkesén pér rishqyrtim pérmes platformés se e-prokurimit, OE
né afatin ligjor e ka njoftuar Autoritetin Kontraktues se pér shkak 1€ mos funksionimit, ngarkesés s&
platformés sé e-prokurimit, OF kérkesén pér rishqyrtim e ka dérguar pérmes protokollit t& AK dhe né emalin
zyrtar t& prokurimit t& AK-s& dhe tek personi kontraktues i dosjes s& tenderit verona.sikiraqa@rks-gov.net.
Paneli Shqyrtues konform ekspertes profesionale t& prokurimit sqaron se OE &shté dashur q& kérkesés pér
rishqyrtim ta dor&zoj pérmes sistemit e- prokurimit, edhe pse OE nuk e ka dorézuar por me gené se OEika
bashkangjitur ankesés si déshmi e-mailin né t& cilin thuhet se sistemi i e-prokurimit nuk po funksionon as dje
¢ as sot, kérkesén pér rishqyrtim ua dérgova né e-mailin ¢ juaj dhe fizikisht. AK ka pranuar dhe ka shqyrtuar

kérkesén pér rishqyrtim. Andaj, ky pretendim éshté pjesérisht i bazuar.

Paneli shqyrtues duke u nisur nga t&€ dhénat si mé larté dhe né€ bazé t& ekspertes profesionale t¢ prokurimit
vjen né pérfundim se anulimi i aktivitetit prokurimit né fjalé &sht€ bére né harmoni me nenin 62 t& LPP-sé
pér faktin se oferta e operatorit ekonomik ankues nuk ka plotésuar kérkesén e autoriteti kontraktues. Andaj,
autoritetet kontraktues do t& konsiderojé ofertén e njé OE si t& pérgjegjshme vetém nése &sht€ né

pérputhshméri me t& gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e tenderit.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s¢, si dhe duke u bazuar n€ provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kryesuesi i Panelit Shqyrtues 1

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés g e N

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né Blerim DINA

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Kuvendi Komunal Prishting

1x1 OE - Avokat “Ardita Morina”- Prishting
1x1 Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-s&.
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